

Estado do Ceará Câmara Municipal de Limoeiro do Norte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 036 /2018, de 13 de junho de 2018.

Concede Título de Cidadão Limoeirense

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense ao Sr. Francisco Ronnier Ferreira Guimarães.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 13 de junho de 2018.

Francisco Jussier Baltazar Costa

Vereador

PROTOCOLO Câmara Mun Limoeiro do Norte PROTOCOLO N' 8337 1 3 JUN. 2018 11:30 Horário:

> Responsávei APRESENTADO EM SESSÃO

> > ORDINÁRIA REALIZADA AOS

> > > 1 4 JUN. 2018

CÂMARA M. LIM. DO NORTE

Francisco Ronnier Ferreira Guimarães

Nascido em Jaguaruana em 04 de março de 1985. Quarto filho de Maria Valdite Ferreira Guimarães e Raimundo Rodrigues Guimarães, mudou-se para Limoeiro do Norte em 2001, aos 16 anos, seguindo os passos de sua irmã Ana Patrícia Ferreira Guimarães (também agraciada com o título de cidadã Limoeirense nesta data) no intuito de estudar.

Concluiu o ensino médio no Colégio Diocesano Padre Anchieta e imediatamente no ano seguinte ingressou no antigo Centec para cursar Recursos Hídricos/Irrigação. Em 2005 já atuando em sua área iniciou estágio na empresa Frutacor, onde permaneceu trabalhando por 7 anos, inicialmente no setor de produção e posteriormente no setor Financeiro da Empresa. No período em que trabalhava na empresa o mesmo formouse ainda em Administração de Empresas.

Durante esse período conheceu Gésica Rafaela de Freitas Costa Guimarães com quem contraiu núpcias em 2008.

No ano de 2011 passou em um concurso para vaga de escriturário do Banco do Brasil, tomando posse em janeiro do ano seguinte e assumindo nesta mesma cidade que já o recebera em sua adolescência.

Em reconhecimento aos seus esforços, em 2013 foi nomeado Gerente de Relacionamento. Substituiria o saudoso Renan José de Freitas Peixoto (ex-vereador desta casa legislativa) em sua aposentadoria.

Desde então Ronnier tem se mostrado merecedor de tal oportunidade: aliando os conhecimentos técnicos adquiridos em sua formação com as possibilidades negociais oferecidas pelo Banco do Brasil, onde ainda tornou-se Pós-Graduado em Gestão Estratégica com Bolsa de estudo custeado pela instituição. Têm-se demonstrado um importante parceiro do produtor rural não só do município mas de toda região.

Adotando a Princesa do Vale como lar, trabalhando pelo desenvolvimento dos setores agrícola e imobiliário, Ronnier prova ser um legítimo filho desta terra que o recebera de bracos abertos e que agora o agracia com um título que já sentia ser seu de coração.